⁵ And Josue said to the people: Be ye sanctified: for tomorrow the Lord will do wonders among you.

⁶ And he said to the priests: Take up the ark of the covenant, and go before the people. And they obeyed his commands, and took it up, and walked before them.

⁷ And the Lord said to Josue: This day will I begin to exalt thee before Israel: that they may know that as I was with Moses, so I am with thee also.

⁸ And do thou command the priests, that carry the ark of the covenant, and say to them: When you shall have entered into part of the water of the Jordan, stand in it.

⁹ And Josue said to the children of Israel: Come hither, and hear the word of the Lord your God.

¹⁰ And again he said: By this you shall know, that the Lord, the living God, is in the midst of you, and that he shall destroy, before your sight, the Chanaanite and the Hethite, the Hevite and the Pherezite, the Gergesite also, and the Jebusite, and the Amorrhite.

¹¹ Behold, the ark of the covenant of the Lord of all the earth shall go before you into the Jordan.

¹² Prepare ye twelve men of the tribes of Israel, one of every tribe.

¹³ And when the priests, that carry the ark of the Lord the God of the whole

CAPUT III

Flumen Jordanes tabescit miraculose pro cursu populi Israel.

Igitur Josue de nocte consurgens movit castra: egredientesque de Setim, venerunt ad Jordanem ipse et omnes filii Israël, et morati sunt ibi tres dies.

² Quibus evolutis transierunt præcones per castrorum medium,

³ et clamare cœperunt: Quando videritis arcam fœderis Domini Dei vestri, et sacerdotes stirpis Leviticæ portantes eam, vos quoque consurgite, et sequimini præcedentes:

⁴ sitque inter vos et arcam spatium cubitorum duum millium: ut procul videre possitis, et nosse per quam viam ingrediamini: quia prius non ambulastis per eam: et cavete ne appropinquetis ad arcam.

⁵ Dixitque Josue ad populum: Sanctificamini: cras enim faciet Dominus inter vos mirabilia.

⁶ Et ait ad sacerdotes: Tollite arcam fœderis, et præcedite populum. Qui iussa complentes, tulerunt, et ambulaverunt ante eos.

⁷ Dixitque Dominus ad Josue: Hodie incipiam exaltare te coram omni Israël: ut sciant quod sicut cum Moyse fui, ita et tecum sim.

⁸ Tu autem præcipe sacerdotibus, qui portant arcam fœderis, et dic eis: Cum ingressi fueritis partem aquæ Jordanis, state in ea.

⁹ Dixitque Josue ad filios Israël: Accedite huc, et audite verbum Domini Dei vestri.

¹⁰ Et rursum: In hoc, inquit, scietis quod Dominus Deus vivens in medio vestri est, et disperdet in conspectu vestro Chananæum et Hethæum, Hevæum et Pherezæum, Gergesæum quoque et Jebusæum, et Amorrhæum.